

	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2016 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2015 г.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль за отчетный год		98 341	81 602
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	10	113 766	100 529
Обесценение основных средств	14	38 503	(5 090)
Финансовые расходы	12	37 187	38 865
Финансовые доходы	12	(13 915)	(16 238)
Убыток от выбытия основных средств		751	2 773
Доля в убытке ассоциированных и совместных предприятий, за вычетом налога на прибыль		343	4
Убыток от обесценения дебиторской задолженности	10	19 562	28 778
Доход от исключения дочерних обществ	9	(12 318)	(12 410)
Списание безнадежных долгов		387	381
Доход от безвозмездно полученных ОС		(5 650)	(7 687)
Неденежные расчеты по договорам технологического присоединения		(1 973)	(954)
Прочие неденежные операции		(2 513)	177
Расход по налогу на прибыль		21 501	32 110
Операционная прибыль до учета изменений в оборотном капитале и резервах		293 972	242 840
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности (за вычетом резерва под обесценение)		(65 734)	(25 118)
Изменение запасов (за вычетом резерва под обесценение запасов)		919	(6 414)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		23 842	25 510
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		(1 611)	(3 965)
Изменение резервов		2 884	(7 136)
Прочее		(91)	(65)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		254 181	225 652
Налог на прибыль уплаченный		(20 247)	(6 196)
Проценты уплаченные		(58 370)	(62 768)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		175 564	156 688

	<u>Прим.</u>	<u>Год закончившийся 31 декабря 2016 г.</u>	<u>Год, закончившийся 31 декабря 2015 г.</u>
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(196 178)	(174 052)
Поступления от продажи основных средств		5 692	2 265
Приобретение инвестиций и размещение банковских депозитов		(34 636)	(188 769)
Поступления от выбытия инвестиций и возврата депозитов		59 239	169 110
Дивиденды полученные		348	44
Проценты полученные		11 603	15 662
Приобретение дочерних компаний		-	1 221
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(153 932)	(174 519)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение кредитов и займов		302 878	153 716
Погашение кредитов и займов		(327 288)	(152 154)
Поступления от эмиссии акций		3 122	33 473
Приобретение неконтролирующих долей в дочерних предприятиях		-	(413)
Дивиденды выплаченные		(10 275)	(2 032)
Платежи по обязательствам финансовой аренды		(189)	(245)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности		(31 752)	32 345
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		(10 120)	14 514
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		97 090	82 576
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	20	86 970	97 090